

(1861—1865) wygłaszano teorię i zatracenie praw węgierskich urzędowo i poza urzędowo, nie to jednak nie pomogło. Skończyło się na przywróceniu praw węgierskich i na faktycznym uświęceniu zasady „ciągłości i nieprzerwaności praw węgierskich.“ Tu dopiero rząd centralny zaalarmowany, co się stanie ze sprawami ogólnymi, różne proponował formy porozumienia się. Węgrzy z początku chcieli co do tych spraw tylko traktować z królem, ale w Wiedniu wielką wagę przywiązywano zawsze do tego, by stósunek Węgier do Austrii nie przybrał cechy unii personalnej, więc dla tego szukano sposobu związania Węgrów choćby słabym węzłem z innymi krajami Austrii. Nie udało się wymyślić innej formy zetknięcia się wspólnego jak delegacyi.

Dopódtąd akcja rządu centralnego i Węgrów jest wspólna.

Po za nią ministeryum wiedeńskie samo wtyka plany, obmyśla modum procedendi, kombinacye u zielenego stolika, coby za formy nałożyć na inne kraje.

Węgrów obojętnie zupełnie, czyli kraje z tej strony Litawy połączone będą miały osobne reprezentacye z rozszerzonymi prawami samorządu, czy niektóre będą miały kancelaryą swoją nadworną czy nie, albo czy wszystkie kraje będą miały jedno ciało prawodawcze, byle tylko delegacya uznana była za legalną do traktowania spraw wspólnych, dla nich wystarcza; jakim sposobem się ona zbierze, czy ją podług repartycy na pojedyncze kraje wysyłać będą sejmy, czy reichsrat, to ich nie obchodzi.

Rząd centralny — i li tylko on — chce nie tylko z powodu projektu delegacyjnego, ale dla tego mieć reichsrat in partibus, żeby „jus legis ferendae“ ile można w ramach niewęgierskich centralizować. Do dualizmu dopiero przyjdzie nie z powodu, ale pod pozorem układu z Węgrami, jeśli się tu u ludów interesowanych nie znajdzie tyle solidarności, rozum politycznego i takich praktycznych przedłożeń, któreby umożliwiły rządzić jednym, a oddychać drugim.

Feldmarszałek Hess bardzo słaby, mówi, że bez nadziei życia.

PRUSY.

Berlin, 7 marca. Armia Związku północno-niemieckiego wynosić będzie w czasie pokoju 292,348 ludzi, z których na Prusy przypada 253,779, na inne związkowe państwa 56,569. Koszta utrzymania tej armii wynosić będą przeszło 63 miliony talarów, a mianowicie Prusy składać muszą 53 miliony, inne państwa związkowe 10 1/2 milionów. W czasie wojny, po ściąganiu rezerwistów i landweyristów z 5 lat, północno-niemiecki Związek wystawić może armią liczącą 895,000 żołnierzy.

Restauracya lokali izby poselskiej tak przyspiesza, że wnieść stąd można, iż rząd zamyśla w maju, najpóźniej w czerwcu zwołać sejm pruski na sesję nadzwyczajną celem obrad nad konstytucyą związkową.

Na uroczystość urodzin króla Wilhelma, które w dniu 22 bm. przypadają, zjechać się mają pomiędzy innymi w księżę i w księżną Meklenburg-Schwerin i księżę bański.

Znany profesor Boekh, po kilka razy rektor wszechszkoły berlińskiej, obchodzić będzie dnia 15 marca 60letni jubileusz dektorski i wystąpi w dniu tym z urzędowania. Z wszystkich stron czynią przygotowania do godnego obchodzenia tego dnia, ponieważ profesor Boekh szanowany jest nie tylko z powodu swych zasług około nauk, lecz także dla swego stałego i otwartego charakteru.

Wczoraj umarł tu sławny niemiecki malarz artysta Piotr Cornelius, były dyrektor akademii malarskiej w Monachium.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Z Warszawy piszą do Schl. Ztg.: Rewizye sklepów w całym Królestwie grożą handlowi i kredytowi całego państwa. Nasamprzód rewidowano sklepy bławatne, teraz przyszła kolej na złotników i zegarmistrzów. Dnia 27 lutego obsadziła z rana o godzinie 10 policya w Warszawie wszystkie sklepy złotnicze i zegarmistrzowskie i po kolei rewidowała. Rewizya trwała do godziny 6 wieczorem, podczas czego nikt ani wejść ani wyjść nie mógł. Znalezione złote przedmioty bez znaków mennicznych. Przeto zamknięto sklepy. Na samą tylko Senatorski ulicy zamknięto 4 — 5 sklepów, jako to Hildebranda, Jarockiego, Wiedgera, Straussa itd. Zamknięto również znany skład srebra Malca, bo znaleziono starodawne naczynia srebrne 12 próby. Denuncyant oświadcza kieruje temi rewizjami. W Petersburgu miał on złożyć kaucyą 20,000 rs., i otrzymał list otwarty z upoważnieniem przedsiębrania w całym Królestwie rewizyi. Tylko przekupstwem zdołał niekiedy odwrócić od siebie kłeskę. Rezultatem tych nibyto komercyjnych rewizyi będzie prawdopodobnie to, że wielu kupców zbankrutuje, a kraj będzie cierpił. Chcą go do gruntu zrujnować, bo czemuż podobnych fiskalnych rewizyi nie odbywają w Petersburgu, w Rydze, w Moskwie, gdzieby było daleko obfitsze pole do tego?

GALICJA.

Kraków, 5 marca. Czytamy w Czasie: Skończyła

drzewa, pokrywa dachy i dobitnie przedstawia wieżę Babel. Indywiduum w takim przestworze i zgiełku zupełnie znikła i przepada. Z odwiedzin owych wynosi się odradę do przesadzonego i potwornego ogromu; oczy tracą uczucie miary i proporcji, a umysł znużony pragnąłby co prędzej powrócić w świat zwykły i dusza doznaje formalnej tęsknoty za wszystkim, co małe, harmonijne a przede wszystkim ciche.

Osobna komisya pod przewodnictwem p. Devincz została ustanowiona dla ułatwienia klasie robotniczej tak francuskiej jak i zagranicznej zwiedzenia w tym roku Paryża i korzystania z wystawy. Zadaniem komisyi ma być czuwanie nad robotnikami z uwzględnieniem ich moralnych i materialnych potrzeb. Monitor ogłosił rozporządzenie cesarskie, wedle którego robotnicy będą wybierać z pomiędzy siebie delegowanych dla przedłożenia projektów, mających na celu dobro tej klasy i dla naradzenia się wspólnego w tej mierze. Paryż, który liczy 25,000 ouvrierów, należących do 250 rodzinnych r. emiś, dostarczy 600 delegowanych. Każdy rzemieślnik, który włoży udział w głosowaniu, dostaje darmo kartkę, służącą do jednorazowego wniścia na wystawę. Oprócz tego komisya owa zatrudni się na losem robotników cudzoziemskich, przybywających do Paryża. Liczą, że z samej Anglii przybędzie ich 50,000, a komitet angielski opłaca podróże i daje każdemu 12 franków dziennie przez cały czas pobytu w Paryżu. Komitet pruski zapowiedział przyjazd 12,000 rzemieślników, którym opłacać ma 3 talary dziennie. Takim sposobem ludziami tym nie będzie zbytek na funduszach potrzebnych do życia, lecz nie łatwo dla takiej liczby znaleźć i obmyśleć mieszkanie. Kwestya to nie małej wagi, zwłaszcza, że już w tej chwili cena mieszkań szalenie poszła w górę i co dzień wylędnosić się będzie. W uboższych dzielnicach miasta, na pół już rozwalonych, istnieją jeszcze tu i owdzie małe i tanie gospody, gdzie biedacy i nocni włóczędzy znajdowali za 5

się sesya sejmowa rozprawami nad wysłaniem delegacyi do zwołanego rozporządzeniem ministeryalnym z 4 lutego przedlitawskiego reichsratu. Wypadek wiadomy; do wyboru delegacyi bez adresu przystąpiono i takową wybrano.

Upraszamy naszych czytelników, aby nas uwolnili od wszelkiego nad rozprawami i ich wypadkiem rozbioru. Po tem, cośmy pisali, a co sądzimy i dzisiaj, że nie naszę tylko wyłącznie myśli i zyczeń było wyrażeniem, zanałoby to nam bolesno, a nam ich się nie przydało. Stało się: nadzieje, które nas do ostatniej nie opuszczały chwili, zawiodły nas zupełnie. Jakkolwiek do tego przyzwyczajeni być powinniśmy, wyznajemy, że tym razem zawód tak głęboko w nas silniejsze nasze przekonanie i najdroższe uczucia ugodził, że długo zapewne nie będziemy mogli z piewą o Ziemi naszej powiedzieć: „przeboleło.“

A przecież co się stało, jest faktem zwyczajnym. Ilekroć obawa ogarnie jakie zgromadzenie, skutek jej obliczyć się nie da. Staje się iloczynem liczby i przeraża się w bojaż. I tak się też stało. W obec urzonego niebezpieczeństwa, sejm kraju, do zasady autonomicznej najprzywiązanego, i który na konstytucyi lutowej najwięcej ucierpiał, wziął postanowienie, które się jedynie tylko z sejmem górno-austriackim, najbardziej centralnym i najsilniej wiernie konstytucyjnym, porównać daje.

Na drodze tak zwanego utilitaryzmu w polityce doszliśmy tak daleko, że potępiamy wszystko, cokolwiek przechodzi zakres najbliższego chwilowego użytku. Zdałoby się, że tak pewni jesteśmy używania w teraźniejszości, że wszelka niepewność, nawet jej pozór obawa nas napawa. Wszelki obszerniejszy pogląd, wychylający się za ciasne ramy prowincyjnego interesu, to ideologia; wszelkie zasady, to doktryna; wszelka konsekwencya, to niepraktyczność. Praktycznym jest tylko ten, co ma zasady stósowne do okoliczności, a zatem stósownie do różnych okoliczności zmienia takowe. Na taką praktyczność w polityce zgodzić się nie możemy. Bo jakkolwiek wiemy dobrze, iż w działaniu politycznym przeważnym czynnikiem są fakta i zawsze z nimi rozważnie obliczyć się należy i trzeba, to z drugiej strony mamy przekonanie, od którego odstąpić nie możemy, że tylko stałe i pewne zasady zdobywają stanowisko i takowe utrzymują, a tylko stateczna i poważna w nich wytrwałość i niezłomność warunkuje godność i ratuje honor imienia narodu.

ROSYA.

W Moskwie Iwanow-Platonow, pop. rozpoczyna szereg publicznych odczytów: „O stósunku Kościoła rzymsko katolickiego do wschodnich prawosławnych cerkwi, a głównie słowiańskich.“ Legend ma szczególniej uwydatnić rzymską propagandę, która miała na celu podać swjej władzy prawosławne wschodnie narody i wykazać zgubne skutki tych usiłowań, szczególniej dla Polaków i Czechów. Na tém tle, faatyczny pop będzie snuł najdziwniejsze pomysły i tworzył kolosalne kłamstwa, wykazując, że tylko ta błogosławiona Moskwa strzeże domowe bogi słowiańskie i broni Słowian zczyzną od cudziemskiego wpływu. A my? my — w tym czasie odwracamy się od Słowian.

FRANCYA.

Paryż, 5 marca. Kwestya wschodnia znowu zaczyna żywić zajmować opinią publiczną. Wycofanie tureckich załóg z fortec serbskich aważają tutejsze dzienniki jako początek końca egzystencyi otomańskiego państwa. Co do Kandyi przynajmniej, zdaje się nie ulegać już wątpliwości, że mocarstwa opiekuńcze jednomyślnie żądają niepodległości wyspy. W kołach, które z pałacu royal blizką mają styczność, zaręczają nadto, że p. Bourée ma polecenie, żądać odstąpienia na rzecz Grecyi nie tylko Krety, ale i Tessalii i Epiru. W ogóle w tutejszych sferach rządowych wcale się nie tają z przewidywaniem możliwego a niedalekiego już rozkładu cesarstwa tureckiego, o którego utrzymanie tyle już krwi plynęło. Popieranie planów wicekróla egipskiego ze strony francuskiego gabinetu, o którym tu głośno mówią, jako o rzeczy niewątpliwiej, byłoby dosyć wyrażną w tym względzie wskazówką.

Dziennik Girardina nie zaprzestaje dalszych przeciw rządowi wycieczek. Dziś odrzucił na nowo artykuł z d. 31 października z r., wymierzony przeciw p. Rouher. Z powodu tego artykułu już wówczas otrzymała Liberté ostrzeżenie. Właściwy cel występowania słynnego publicysty dotąd dla publiczności jest tajemnicą. Szlachetny pohudek nikt mu nie przypisuje. Był jednak może, że śmiało wypowiedzenie niejednej prawdy zabiwiennę odziała na dalszy rozwój narodowych swobód. — może wbrew zamiarom okolicznościowego polityka. Jakoż dziś przebąkują tu o nader liberalnych oświadczeniach cesarza na ostatnich posiedzeniach rady stanu. Co do sprawy p. Girardina, podobno cesarz chciał już wydać rozkaz, aby po spisaniu w sobotę sądowego protokołu zaniechano dalszego śledztwa. Krótko przedtem powiedział nawet do księcia Napoleona żartobliwie: „Niech się tylko przyjaciel nie cieszy — nie zrobię zeń meczennika!“ Ale gdy z przesłanego mu niebawem protokołu wyczytał, że pan Girardin na zwykłe zapytanie sędziego śledczego ad generalia odpowiedział: „Jestem członkiem zgromadzenia, rozwiązanego bezprawnie przez zamach stanu,“ — uczuł się do

zwa dotkniętym i zaniechał pierwotnego zamiaru. Jutro już się sprawa ta toczyć będzie publicznie przed szóstym wydziałem sądu policyi poprawczej.

Dziś odbyło się znowu posiedzenie rady stanu w tuileryach, celem ostatecznych obrad nad nowym prawem o stowarzyszeniach, którego główne artykuły już stanowczo sformułowano. O szczegółowych jednakże postanowieniach projektu nie się jeszcze nie przedarło do wiadomości publicznej.

Sięle ogłosił dziesiątą i jedenastą listę składek na pomnik dla Voltaira, na których cele zamieszcza, jako drogocenną pamiątkę, list — Garibaldeggo. „Pomnik dla Voltaira we Francyi,“ pisze w uniesieniu włoski agitator, „jest zapowiedzią powrotu tego szlachetnego ludu do szeregów szermierzy, walczących za postęp ludzkości na drodze braterstwa ludów. Jest to dobra wróżba dla całego świata itd.“

W dyplomatycznych kołach mówią tu wiele o zaszcłém w Rzymie nieporozumieniu pomiędzy watykanem a pruskim posłem, baronem Arnim. Baron zjechał niedawno temu jednokrotnym kabryolekiem przed pałac papieżki celem przesłania o audyencya. Ale szwajcar, stojący na warcie, zabronił mu wjazdu, bo podług dawnego zwyczaju jednokonne powózki nie bywają wpuszczane na dziedziniec Watykanu. Baron Arnim wrócił do swego hotelu, zaniósł jednakże niebawem zażalenie do kardynała Antonellego, powołując się na podobną wizytę posła wirtemburskiego, któremu jednakże wjazdu nie odmówiono. Kardynał odpowiedział, że przyjęcie posła wirtemburskiego nastąpiło tylko wyjątkowo, na wyraźne życzenie Ojca św. Baron Arnim nie zadowolnił się odpowiedzią, doniósł o zaszłości do Berlina, sam zaś już w Watykanie nie pozostał.

LISTY Z WIEDNIA.
VI

Wiedeń, 5 marca.

(L. Z.) W obec dokonanego już dzisiaj w Austrii dualizmu, niepodobna zająć stanowiska bez dokładnej definicyi i określenia tego, czém dualizm w ogóle, czém jest właśnie teraz w Austrii zaprowadzony, a nie tylko dla Austrii i Węgier zupełnie nowy, ale w dziejach świata dotąd nie zaznany.

A jednak dla narodów, które pod jego wpływem pozostawać mają, niema wyboru, jedno z nim lub przeciwnie niemu się oświadczyć, gdyż trzecie stanowisko tj. uważanie dualizmu za rzecz żadną, ze strony naszych przedlitawskich krajów, byłoby dla nas prostym i to własnowolnym powrotem do „absolutyzmu,“ byłoby zrzeczeniem się nie tylko głosu i odstąpieniem takowego przez rządzonych na rzecz rządu, ale byłoby jeszcze zrzeczeniem się samorządu u siebie, ostatecznie zatem i prawa do samorządu, jak to zbadanie elaboratu sześćdziesięciu i siedmiu wykaza.

Nie dość na tém: gdyby jeszcze takim milczeniem ustępstwa podobne ze strony naszej na korzyść Korony czynione były, i tej ostatniej na użytek i na wzrost w siłę i władzę dynastyi lub osoby monarchy obrócić się mogły, jeszczeby z politycznych lub socyalnych pobudek zachowanie się takie którego z narodów w monarchii rakuskiej, w chwili przejścia jakowej, na jeden i jedyny wyjątkowy raz mogło, jako plan do pewnego wiadomego celu, zrozumiałe przynajmniej mieć znaczenie.

Lubo i w takim razie rzeczona metoda na mylnymy się opierała przypuszczeniu, iż naród, ów jedyny i właściwy mocodawca Korony, może swego pełnomocnika kiedykolwiek poprzeć skutecznie, siebie samego wyzuwając ze swoich własnych praw przyrodzonych, czyli osłabiając siebie samego!

Cofając się w taki sposób od obrony praw swoich i od wypełnienia obowiązków, jakie narodowi każdemu nakłada wypadek każdy, choć nie przewidywany, ale stanowiący, trzeba by w takim razie przynajmniej, ażeby rzeczywiście na korzyść chociaż chwilową, a nie na ciężar stały, tém większy ze nowy, Koronie i panującemu wypadki podobne zachowanie się narodu. Byłaby w tém tendencya przeciw jakakolwiek widoma, pozory łómaczyłyby złudzenie.

Ale tu chodzi o zgodzenie się na dokonanie przewrotu rewolucyjnego, acz może zabiwiennego dla strony interesowanej, którą wszakże nie jesteśmy my ani jest Korona i chodzi jednocześnie i razem o dokonanie wręcz przeciwnego ruchu u nas, bo o obrot o tyle reakcyjny, że centralizacyjn, tak, iż przewrót ów, którego rok 1848 dokonał nie mógł w monarchii rakuskiej, kosztem naszym i Korony na korzyść nie naszą, ale obć odbywać się ma.

Bo wcale nie na korzyść ani na użytek Korony odbierały sobie naród głos i wpływ, gdyby postanowił, iż jego wybrańcy wcale się oświadczać nie mają i nie mogą za lub przeciw oddaniu narodu naszego pod rozstrzyg postanowienia i szafunek większości głosów innego narodu, i to narodu, nad którego dolą i losami nasz wpływ nie będzie równym ani w radzie ani u władzy!

W okolicznościach dzisiejszych wiązałyby i krępo-

wała większość głosów ona rzeczonym postanowieniem i naród nasz i narody inne Austrii i rządy nasze własne i całego państwa rządu i Koronę i dyktują całą i samego panującego, i to nawet w obec i względem nas Polaków samych, i w stósunku do nas, a mybyśmy w milczeniu na to przystawali! Tak jest, zależełobyśmy wszyscy razem z Koroną od tej większości głosów nie naszego narodu, od tych ministrów — nie naszymu, ani nawet wspólnemu wszystkim parlamentowi, ale odpowiedzialnych jedynie owemu obcemu zasiadając z nami nie chcącemu parlamentowi węgierskiemu! Wedle elaboratu 67 wypadnie w najpomyślniejszym dla nas razie stósunek głosów węgierskich do głosu Galicyi, jak 1 : 1/10 w naradach delegacyi, a w radzie ministrów, jak 1/4 : 0, gdyż w tej ostatniej, głosu zapewnionego Galicya wcale niema!

W obec takich skutków dualizmu, alternatywa zupełnej względem niego bierności może przez ludzi rozsądnych wcale przypuszczaną nie być i jedynie o dwóch pierw wspomnianych może i powinna być mowa, a o wyborze pomiędzy nimi stanowić ma dopiero ściśle i dokładnie zbadanie rzeczy.

Jest więc na czasie studium nad wpływem i przewidywać dającymi się skutkami dualizmu, w Austrii właśnie co zaprowadzonego.

Ażeby stać się bardziej zrozumiałym i tym, którzy jedyną podstawy dwupaństwowości dzisiejszej w Rakuziach, tj. elaboratu 67 nie zachowali w pamięci, niech mi będzie wolno uciec się do obrazu, najdoskonalej stan przyszły państwa uwydatnić mogącego; i tak wystawiam sobie każdy z narodów, berlu jednemu podległych, jakoby spółnika w przedsiębiorstwie jakowym i przypuszczam, ażeby z tych spółników który zażądał w radzie zawiadowczej a głównie w ogólnych walnych zebraniach, tego, czego nie było dotąd nigdy t.j dla siebie wszystkich spółki całej głosów, jedną połowę! Jakąby od drugich spółników otrzymał odpowiedź? oto: by wzajemny obrachunek stał się podstawą wzajemnego stósunku głosów i w tym celu, by każdy swój udział wykazać mógł i winien każdemu, zanimby do głosowania przystąpić miał prawo! Gdyby zaś na to nie było zgody, cożby ze spółką się stało? coż z przedsiębiorstwem? Oto albowy rozwiązano spółkę ze spółnikiem oświadczającym jej mienie, albowy jemu oddano takowe na oślep do wierznych rąk we władanie, nigdy zaś do bro wolnie przy zdrowych zmysłach nie wdano się w głosowanie ze spółnikiem, któryby z góry zapewnił się i zabezpieczył od wpływu naszego na zawsze! Wyjścia innego i najgorszy na takie położenie znaleźć nie potrafi! Takim właśnie jest położenie dzisiejsze nasze, takie monarchii; albo się nam obrachować dadzą wszystkim i na stósunku ponoszonych ciężarów oprócz stósunek głosów naszych do węgierskich; albo, jeśli to nie nastąpi, spółka zostanie rozwiązana, a z nią upadnie przedsiębiorstwo t.j. konstytucyjna Austria.

Co potem? czy dyktatura węgierska? czy też co innego utrzymać potrafi monarchia, orzeknąć nie łatwo! Ja sądzę, iż zdrowy zmysł i własnego groźnego niebezpieczeństwa uznanie, Madziarów przedć od Niemców do opamiętania się doprowadzi, i że korona św. Stefana pomieścić potrafi i raczy nas wszystkich Słowian i Niemców u siebie, używając nam za Litawę to właśnie, czego przed Litawą otrzymać nie możemy! W takim razie upadłaby przeszkoda, bo upadłby dualizm przez dualistów samych obalon! — O rozmaitych dualizm stopniach i rodzajach innym razem.

Telegramy.

Tryest, 7 marca. Wiadomości poczty wschodniej:

Ateny, 2 marca. W izbie deputowanych wzrasta opozycya przeciw nowym podatkom. Mityng przeciwny podwyższeniu podatków rozwinęła policya; mówców aresztowano. Parowiec „Arkadion“ odpłynął do Kandyi, wioząc amunicyą, żywność i 3500 sztuk broni z tyłu nabijanej. Wysłannicy Kandyotów odpłynęli dnia 25 lutego z Kani razem z Saly paszą do Carogrodu.

Carogrod, 2 marca. Ali bej, przybył z ważną misyą z Egiptu. Aristides bej i Baltazzi zamianowani dyktatorami otomańskiego banku.

Doniesienia z Teheranu potwierdzają wiadomość o zupełnej klęsce armii bucharskiej w pobliżu Samarkandy. Dowódca rosyjski przysłał na zawieszenie nieprzyjacielskich kroków pod warunkiem, że handel rosyjski będzie zabezpieczony i wszyscy niewolnicy wydani.

Paryż, 7 marca. Wczoraj toczyła się sprawa Emila Girardina przed kratkami sądu policyi poprawczej. Skazano go z przyjęciem łagodzących okoliczności na 5000 franków kary, drukarza Serrière zaś na 100 fr.

Paryż, 7 marca. Na dzisiejszym posiedzeniu ciarawodawczego wniósł rząd projekt, dotyczący reorganizacyi armii; treść jego prawie całkiem zgodna z poprzednimi doniesieniami dzienników. Oprócz tego złożył Thiers interpelacya o polityce zagranicznej.

W najświeższej Liberté oświadcza Emil Girardin, że wyrok nad nim zapadły a zaliczający go jakoby do przeciwników potęgi cesarskiej, stawia go w nowym położe-

Przewodnik ów mieć będzie kilkanaście działów. Część historyczna opracowana przez pp. Louis Blanc, Pelletan i Fournier. Panowie Michelet, Vacherot, Laboulaye i inni dadzą szczegółowy opis zakładów naukowych we Francyi. Renan daje artykuł o instytucyie a Saint-Beuve o akademii francuskiej. Muzea i zbior sztuki opiszą Teofil Gauthier i Paul St. Victor. Teatr Dumas młody i Emil Augier. Spacer, ogrody i okolice Paryża mieć będą swoich historyografów. Jedna część wyłącznie jest poświęcona życiu paryskiemu i fizyologii mieszkańców. Każda narodowość, mająca w stolicy Francyi liczniejszych przedstawicieli, znajdzie w owj księdze osobny rozdział. Hertenzen pisze o Moskalach w Paryżu a Edmund Chojecki o Polakach.

Mimo zapowiedzi kochojcych w ostatniej mowie cesarskiej rząd francuski zamówił w tych czasach 500,000 karabinów Chassapota. Arsenaly wojskowe dostarczą 300,000 resztę, wykonają fabryki prywatne. Zaledwie połowa tej broni gotową być może z końcem bieżącego roku. Konkurs dla nowych w tej mierze wynalazków pozostaje otwarty i już jest mowa o karabinie doskonałym od wszystkich dotąd znanych, który przyjętym być ma tylko w pułkach gwardyji cesarskiej składających.

Reformy, zaprowadzane w armii, wywołują powszechne nieukontentowanie, mianowicie w ludności wiejskiej i znajdują coraz liczniejszych przeciwników w dziennikarstwie tutejszym. Jeden z publicystów, piszących w Revue des deux Mondes pan Laveleye w artykule poświęconym Prusom dowodzi, że bynajmniej nie karabiny iglicowe zapewniły temu państwu przewagę i tak świetne zwycięstwa. Przypisuje on powodzenia pruskie nie sile wojskowej, ale oświacie, zamówianiu w postępie i dobrze urządzonej administracyi i finansom. Inny znany publicysta p. Dupont White, przerażony rosnącą potęgą pruskiego państwa i olbrzymim wzrostem ludności niemieckiej, zapowiada i statystycznymi danymi wykazuje,

że ludność Francyi nigdy do podobnego wzrostu nie dojdzie, gdyż liczba rodzących się od pewnego czasu corocznie się tutaj zmniejsza. Anneskysy, wedle p. Dupont, jedynie to umniejszanie się ludności francuskiej z równowagą i wypełnić mogą, a zabranie Belgii jest koniecznym środkiem, aby Francya niemieckiej potędze dorównać mogła.

Widziałem w tych dniach piękny projekt na wspaniały pomnik grobowy dla generała Lamoriciera. Młody i zdelany rzeźbiarz p. Paul Dubois, któremu wykonanie tego dzieła poruczono, przedstawia jemu rafa na sarkofagu leżącego, okrytego szoroką draperyą, z jedną ręką cisnącą do piersi krucyfiks, drugą spoczywającą na szabli przy boku złożonej. Cztery kolumny wychodzą z nagrobka i podtrzymują rodzaj baldakimu, na którym przepysznym lew strzeże tyary papieżkiej i kluczy św. Piotra. W czterech rogach figury symboliczne: Religia, wiara, meztwo wojskowe i odwaga obywatelska. Dwie płaskorzeźby zdobią ten grobowiec. Jedna przedstawia Lamoriciera na wylonie Konstancyntyn, na drugiej walczący generał ofiaruje swą szpadę Piusowi IX w obronie kościoła.

Portret generała Dembińskiego, malowany przez Rodakowskiego, niezawodnie jeden z najcenniejszych portretów, jakie wydało nowoczesne malarstwo, a który tak chlubnie imię zjednał polskiemu artyście, nabyty został w tych dniach za sumę 8000 fr. przez hr. Ksawerego Branickiego. Pan Branicki nabył także od tego artysty obraz, przedstawiający Jana III, przyjmującego posłów austriackich, błagających króla, aby na odsiecz Wiedniowi pospieszył. W obszernj sali zamku Mont Trésor umieszczone będą obrazy polskich artystów, jakie p. Branicki posiada i zawieszonym zostanie wielki obraz p. Tony Fleury z wypadków warszawskich. Sala ta ozdobioną będzie wspaniałe płaskorzeźby, przedstawiające triumf i apoteozę Sobieskiego, o których dawniej już wspominałem.

Paryż, 4 marca.

